Muhammad bin Muhammad, bergelar Bahauddin Naqsyabandi yang kalau diterjemahkan
secara bebas bisa berarti “pengukir agama yang indah”. Ia lahir pada tahun 717 Hijriyah
(berkisar antara 1317-1318 Masehi) di Qashrul Arifah, desa yang berjarak kurang lebih 4
mil dari Bukhara—tempat kelahiran Imam Bukhari.

Pada awalnya ia belajar tasawuf kepada Syekh Muhammad Baba as-Samasi, namun secara
penahbisan ia mengambil tarekat kepada Amir Kulal, khalifah (wakil) dari Baba Samas.

Baca juga: Martabat Tujuh: Ihwal Tasawuf Lingkungan

Syekh Bahauddin pernah mengabdi kepada penguasa Samarkand, Sultan Khalil, selama 12
tahun. Ketika sang penguasa digulingkan pada tahun 748 H/ 1347 M, ia mengungsi ke
Ziwartun.

Di sana ia menjadi penggembala ternak selama tujuh tahun, dan kemudian bekerja dalam
proyek perbaikan jalan selama tujuh tahun lagi. Pengabdian semacam ini merupakan
bagian dari pelatihan rohaninya, sebelum memasuki lingkungan mistis secara lebih intens.

Akibat dari banyaknya murid Naqsyabandiyah yang ikut ekspedisi, hingga berdirinya
kesultanan Mughal di India, tarekat ini berkembang dan maju pesat di India.

Baca juga: Ngaji Rumi: Narsisme Radikal dan Runtuhnya Etika Sosial

Hingga masa kepemimpinan tarekat Syekh Ahmad Sirhindi (w. 1033 H/ 1624 M), yang
bergelar Mujaddid Alf-i Tsani (pembaharu milenium kedua), tarekat ini tetap dikenal
sebagai pelindung spiritual para penguasa muslim India.

Posisi para syekh Naqsyabandiyah terhadap penguasa selalu dekat namun berjarak. Para
syekh tidak hidup dari pemberian mereka, sebaliknya para penguasalah yang selalu
meminta dari mereka.